
36  diário oficial Nº 34.749 Quarta-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2021

II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 26 de outubro de 2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 721480
PORTARIA N° 843 DE 26 DE OUTUBRO DE 2021.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício, no uso das atribui-
ções legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o 
que rege as leis 07/91 e 077/11, conforme Processo Administrativo Eletrô-
nico nº 2021/1223039.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 26.10.2021, o contrato administrativo da servido-
ra JERDEILSE COELHO MATOS, matrícula nº 5957922/1, cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada na DIVISÃO DE MEDICAMENTOS E MATERIAL 
TÉCNICO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
26.10.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 721486

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: JERDEILSE COELHO MATOS
Cargo do Servidor: AGENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 26.10.2021/25.10.2022.
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO, CONFORME PROCESSO SELETIVO
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES

Protocolo: 721433

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 1.342 DE 19 DE OUTUBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo PAE nº. 
2021/956949.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que ao servidor EDSON LUIS CARDOSO 
QUARESMA matrícula nº. 57194284/1, cargo de Agente Administrativo, 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Unidade de Reabilitação 
- psicossocial, exercendo suas atividades na UDM/HUJBB, goze de Licen-
ça Prêmio, que lhe foi concedida através da Portaria nº. 752/08.06.2021, 
publicada no DOE nº 34.609/11.06.2021, correspondente ao Triênio de 
10.03.2008 a 09.03.2011, no período de 02.12.2021 a 31.12.2021, no 
total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 26.10.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1.348 DE 21 DE OUTUBRO DE 2021.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
2021/1079920.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora ALDA MARLENE BRITO 
CARDOSO, matrícula nº. 5115302/1, Técnico de Laboratório, lotada na 
Unidade de Reabilitação - psicossocial, goze de Licença Prêmio, que lhe 
foi concedida através da Portaria nº. 1.008 de 19.10.2012, publicado no 
Diário Oficial do Estado do Pará n°. 32.271 de 31.10.2012, corresponden-
te ao Triênio de 15.02.2008 a 14.02.2011, no período de 02.12.2021 a 
31.12.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 26.10.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 054 DE 21 DE OUTUBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo PAE nº. 
2021/1073799.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor BRUNO DE FREITAS 
TURIEL, matrícula nº. 55587796/1, cargo de Medico, regime jurídico de 
Estatutário Efetivo, lotado no 11º Centro Regional de Saúde - Marabá, 
goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da Portaria nº. 
023/28.04.2019, publicada no DOE nº 34.576/05.05.2021, corresponden-
te ao Triênio de 19.03.2010 a 18.03.2013, no período de 13.12.2021 a 
11.01.2022, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 26.10.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 055 DE 21 DE OUTUBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº.2021/1073799.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, o 
servidor BRUNO DE FREITAS TURIEL, matrícula nº. 55587796/1, cargo de 
Medico, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 11º Centro Regio-
nal de Saúde - Marabá, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente 
ao Triênio de 19.03.2013 a 18.03.2016.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 12.01.2022 A 10.02.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 26.10.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 1.360 DE 25 DE OUTUBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo PAE nº. 
2021/1063352.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que ao servidor JOSÉ DOS SANTOS BRITO 
matrícula nº. 5141931/1, cargo de Contador, regime jurídico de Estatutário 
Efetivo, lotado no Departamento de Auditoria em Saúde, goze de Licença 
Prêmio, que lhe foi concedida através da Portaria nº. 1.059/17.07.2017, 
publicada no DOE nº 33.436/11.08.2017, correspondente ao Triênio de 
02.07.2008 a 01.07.2011, no período de 01.12.2021 a 30.12.2021, no 
total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 26.10.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 1354 DE 22 DE OUTUBRO DE 2021.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
2021/1045066.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor MARCIO GIOVANNI DA 
SILVA GONÇALVES, matrícula nº. 54190028/1, ocupante do cargo de 
Enfermeiro, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado na Diretoria 
Desenvolvimento e Auditoria dos Serviços de Saúde, goze de Licença 
Prêmio, que lhe foi concedida através da PORTARIA Nº 883/ 01.11.2016, 
publicado no Diário Oficial do Estado do Pará n°. 33.249/11.11.2016, 
correspondente ao Triênio de 20.04.2008 a 19.04.2011, no período de 
20.12.2021 a 18.01.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 26.10.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1.355 DE 22 DE OUTUBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
2021/1034541.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora KATIA MICHELLE PEREIRA SILVA, matrícula nº. 55586696/1, 
cargo de Agente de Portaria, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada 
na Divisão de Medicamentos e Material Técnico, goze de Licença Prêmio, 02 
(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 29.06.2015 
a 28.06.2018.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.12.2021 a 30.12.2021, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 26.10.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 1.356 DE 20 DE OUTUBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo PAE nº. 
2021/859966.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora THAIS MONTENEGRO 
ANDRADE matrícula nº. 5893236/1, cargo de Farmacêutico, regime ju-
rídico de Estatutário Efetivo, lotada na Divisão de Medicamentos e Ma-
terial Técnico, goze de Licença Prêmio, que lhe foi 33.759/13.12.2018, 
correspondente ao Triênio de 01.09.2014 a 31.08.2017, no período de 
01.12.2021 a 30.12.2020, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 26.10.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.


